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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование современных

геодинамических процессов в сейсмоактивных зонах невозможно без

специализированной высокоточной измерительной аппаратуры. Одним из

основных инструментов при изучении геодинамики являются активные

электроразведочные методы с контролируемым источником, обеспечивающие

высокую точность измерения контролируемых электрических параметров

исследуемой среды (Земной коры). В частности, электроразведочные методы

широко используются в задачах мониторинга геодинамических процессов в

районах расположения объектов атомной отрасли [Шайторов и др., 2022] и

нефтегазовой инфраструктуры [Копылов, Садуртдинов, 2019]. В работе Б.С.

Светова [Светов, 1992] подробно рассмотрены физические предпосылки и способы

практической реализации активной и пассивной модификаций электромагнитного

мониторинга сейсмотектонических (в более общем смысле - геодинамических)

процессов, происходящих в недрах Земли. В данной работе сделан акцент на

использование электромагнитного мониторинга (в комплексе с режимными

наблюдениями полей иной природы) в качестве основы для прогноза

землетрясений. Одной из практических реализаций подобных исследований

является система комплексного электромагнитного мониторинга геодинамических

процессов на территории Северного Тянь-Шаня [Баталева, Мухамадеева, 2018].

Данная система является важной частью регулярных режимных геофизических

исследований осуществляемых Научной станцией РАН в г. Бишкеке на

протяжении более 30 лет.

Для повышения точности измерения электрических параметров земной коры

(кажущееся сопротивление) использовалась идея применения для

электромагнитного зондирования земной коры шумоподобных зондирующих

сигналов, обладающих уникальными статистическими свойствами и в первую

очередь так называемой большой «информационной избыточностью».
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Корреляционная обработка сигналов, регистрируемых на приемной стороне

электроразведочной измерительной системы на фоне значительных шумов и помех

различного происхождения при зондировании шумоподобными токовыми

импульсами, может обеспечить многократное повышение соотношение сигнал-

шум. Это позволяет резко снизить шумовой порог чувствительности

измерительной системы и в конечном итоге обеспечит расширение диапазона

исследуемых глубин земной коры при значительном снижении энергопотребления

зондирующих генераторных установок. Экономические затраты на разработку и

дальнейшее производство такой аппаратуры также значительно ниже затрат на

создание аппаратуры, базирующейся на мощных генераторных установках.

Разработка электроразведочной аппаратуры с применением шумоподобных

сигналов может найти самое широкое применение при решении задач в других

областях науки и техники, например, при поиске и разведке месторождений

полезных ископаемых, обеспечив значительное повышение качества и

эффективности поисковых работ.

Степень разработанности темы исследования. Шумоподобные

псевдослучайные сигналы давно и успешно применяются в системах радиосвязи

[Диксон, 1979] спутниковой навигации [Насыров, 2005] и передачи информации

[Шумоподобные…,1973]. Идея применения шумоподобных сигналов (ШПС) в

геофизических исследованиях земной коры возникла в начале 1970-х годов. Одной

из первых успешных попыток применения шумоподобных сигналов в активной

электроразведке является работа канадских специалистов по использованию ШПС

при электромагнитном зондировании земной коры [Duncan et al., 1980]. Установка

представляла собой зондирующий электрический диполь длинной 20 км и

разнесенные от него на значительные расстояния приемные измерительные пункты

с датчиками магнитного поля. Обработка заключалась в расчете взаимной

корреляционной функции (ВКФ) между регистрируемым и зондирующим

сигналами с последующим вычислением частотного спектра ВКФ, по которому

находилась одномерная зависимость кажущегося сопротивления горных пород от

глубины. Данная работа послужила прототипом при разработке отечественными
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специалистами электроразведочной аппаратуры с применением ШПС [Великин,

2009]. А.Б. Великиным с коллегами был предложен новый корреляционный метод

электроразведки с применением специальных шумоподобных сигналов СТЕМ и

экспериментальный образец программно-аппаратурного комплекса СТЕМ-1

[Великин, Великин, 2016], основной задачей которого является поиск и

обнаружение в земной коре полезных ископаемых, в частности углеводородного

сырья, на глубинах до 4000 м. Результаты успешного полевого опробования

данного комплекса для поисков углеводородного сырья на типичном

платформенном разрезе в Калужской области, а также в двух районах Восточной

Сибири в 2012-2014 гг. описаны в работе [Великин и др., 2016]. Последняя

информация о данном методе и аппаратуре для его осуществления датируется 2016

г.

Из теоретических работ следует отметить работу Б.С. Светова с коллегами

[Светов и др., 2012] посвященную применению ШПС в геоэлектрике.

Математическим моделированием установки, расположенной на поверхности

однородного полупространства и измеряющей в центре генераторной петли ЭДС,

индуцируемую в петле малого размера, было проведено исследование близости

получаемой ВКФ к истинной импульсной переходной характеристике среды. В

работе теоретически доказано преимущество использования псевдослучайных

зондирующих последовательностей, по сравнению с традиционными методами

зондирования детерминированными последовательностями импульсов с

фиксированными длительностью и периодом повторения. Данная работа получила

продолжение. В работах [Гончаров и др., 2022; Алексеев и др., 2023; Алексеев и

др., 2024] дается теоретическая оценка возможности использования

шумоподобных сигналов в морской буксируемой системе импульсной

электроразведки и в системах вибрационной сейсморазведки. Интерес в данных

работах вызывает использование для моделирования реальных шумов и помех,

записанных классической электроразведочной аппаратурой в реальных полевых

условиях.
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В целом работ, посвященных применению шумоподобных сигналов в

активной электроразведке крайне мало. Поэтому большой интерес представляет

системное исследование особенностей применения шумоподобных сигналов в

электроразведке начиная от математического моделирования и заканчивая

разработкой и опробованием реальной аппаратуры.

Объект исследования. Объектом исследования является система

геофизического мониторинга геодинамических процессов, происходящих в Земной

коре. Одним из основных способов осуществления такого мониторинга является

активное зондирование земной коры с помощью электромагнитных импульсов,

возбуждаемых в ней специальными генераторными установками. На исследуемой

территории создается сеть измерительных пунктов, в которых осуществляется

регистрация сигналов отклика Земной коры на электромагнитное воздействие.

Зарегистрированные данные обрабатываются с помощью специального

программного обеспечения. В результате такой обработки строятся временные

ряды изменения контролируемого параметра исследуемой среды (удельного

электрического сопротивления горных пород на разных глубинах), отражающие

изменения напряженно-деформированного состояния Земной коры.

Цель исследования. Создание новой аппаратуры, обеспечивающей

повышенное качество и эффективность измерения электрических параметров

Земной коры методом становления поля, за счет использования шумоподобных

зондирующих сигналов и последующей корреляционной обработки сигналов

отклика среды на такое воздействие.
Задачи исследования:

1. Разработать математическую модель электроразведочной системы с

шумоподобными зондирующими сигналами. При помощи разработанной модели

теоретически обосновать возможность применения и преимущество использования

шумоподобных зондирующих сигналов в сравнении с традиционной системой,

использующей для зондирования биполярные импульсные последовательности с

постоянной длительностью импульсов.

8

2. Исследовать особенности применения шумоподобных сигналов в

электроразведочной аппаратуре. Выявить предполагаемые источники структурных

помех в электроразведочной аппаратуре с шумоподобными зондирующими

сигналами с целью оценки их влияния на качество получаемой кривой становления

поля и разработать способ их устранения.

3. Разработать, изготовить и протестировать в полевых условиях

экспериментальный образец аппаратно-программного широкополосного

измерительного комплекса с шумоподобными сигналами для измерения

электрических параметров земной коры методом становления поля в ближней зоне.

4. Выполнить отработку технологии зондирования земной коры с

использованием экспериментального образца широкополосного измерительного

комплекса с шумоподобными сигналами, включающую в себя:

- Разработку методики проведения измерений в реальных полевых условиях;

- Предварительную оценку погрешности измерения кривой становления поля;

- Разработку методики получения геоэлектрических характеристик среды.

Методология и методы исследования. Предметом исследования в данной

работе является обоснование теоретической возможности и преимуществ

применения шумоподобных сигналов при создании систем геофизического

мониторинга с применением активных методов электроразведки с

контролируемым источником. Для решения данной задачи применялся широкий

круг методов вычислительной математики – численные методы, методы

математической статистики, спектральный анализ и т.д., объединяемых общим

понятием методов цифровой обработки сигналов. В процессе решения задачи

большое внимание уделялось тем особенностям применения шумоподобных

сигналов, которые могут повлиять на точность, стабильность и качество

получаемых результатов при практической реализации идеи применения

шумоподобных сигналов в электроразведочной аппаратуре.

Для практической проверки результатов моделирования был разработан

экспериментальный образец аппаратурно-программного электроразведочного

измерительного комплекса с шумоподобными сигналами (ЭРК ШПС),
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работающий по методу ЗСБ. При проектировании аппаратуры измерительного

комплекса применялись современные системы автоматизированного

проектирования Deep Trace, Компас, Quartus. При проектировании программного

обеспечения использовались языки программирования Assembler, Pascal (Delphi),

C и C++. Для отработки и тестирования некоторых алгоритмов применялись

методы математического моделирования, реализованные в средах MATLAB и

Mathcad. Для оценки погрешности измерений применялись стандартные методики,

использующиеся при разработке измерительной аппаратуры и сопутствующего

программного обеспечения.

Научная новизна полученных результатов:

1. На математических моделях электроразведочной системы с

шумоподобными зондирующими сигналами доказана возможность и

подтверждено теоретическое преимущество их применения, заключающееся в

более эффективном подавлении шумов по сравнению с обычной системой,

использующей для зондирования биполярные импульсные последовательности с

постоянной длительностью импульсов.

2. Впервые исследованы особенности применения шумоподобных сигналов

в электроразведочной аппаратуре. Выделены предполагаемые источники

структурных помех в электроразведочной аппаратуре с шумоподобными

зондирующими сигналами.

3. Разработан алгоритм, обеспечивающий с высокой вероятностью

правильного обнаружения и малой вероятностью ложной тревоги, обнаружение и

дальнейшее устранение на получаемой кривой становления поля структурных

помех. Предложен критерий автоматического выбора порога обнаружения

структурных помех, который позволяет максимально автоматизировать процесс

обработки данных и повысить ее скорость при выполнении работ в полевых

условиях.

4. Разработан и изготовлен экспериментальный образец аппаратурно-

программного измерительного комплекса с шумоподобными зондирующими

сигналами обеспечивающий контроль кривой становления поля благодаря
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широкому частотному диапазону и большому динамическому диапазону

регистрируемых сигналов.

5. Получены первые оценки качества кривых зондирования на разных

временах становления поля. На основании результатов полевых экспериментов в

первом приближении получилось, что относительная погрешность измерения

сигналов становления поля не превышает 3% на интервале 1,5 с – 2 с, 1% на

интервале 0,5 с –1,5 с и 0,2 % на временах меньше 0,5 с.

6. Разработана методика получения геоэлектрических характеристик среды в

экспериментальном электроразведочном комплексе с шумоподобными сигналами.

При помощи данной методики для ряда пунктов наблюдения на территории

Бишкекского геодинамического полигона, получены кривые кажущегося

удельного сопротивления - ρτ(t), кажущейся продольной проводимости - Sτ(t) и

кажущейся глубины - hτ(t). Построены временные ряды вариаций кажущегося

удельного сопротивления среды.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов:

Теоретическая значимость настоящего исследования заключается в

систематизации и развитии научных представлений об особенностях применения

шумоподобных сигналов в активной электроразведке. Теоретические

исследования, выполненные на математических моделях, использованы при

разработке и практической реализации экспериментального образца аппаратурно-

программного измерительного комплекса с шумоподобными сигналами.

Разработанная методика обнаружения и дальнейшего устранения структурных

помех позволяет преодолеть ограничения накладываемое использованием

элементов с нелинейными свойствами при конструировании аппаратуры с

применением шумоподобных сигналов.

Практическая значимость заключается в создании экспериментального

аппаратурно-программного электроразведочного комплекса с шумоподобными

зондирующими сигналами. Его апробация в условиях полевого эксперимента

подтвердила, полученную теоретически, эффективность применения

шумоподобных сигналов в активной электроразведке. Предварительные
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результаты испытаний комплекса создают основу для его использования, в составе

действующей на территории Бишкекского геодинамического полигона, системы

активного электромагнитного мониторинга земной коры.

Разработанное программное обеспечение служит для предварительного

изучения и моделирования элементов аппаратуры и методов обработки данных,

применяемых при разработке аппаратуры и программного обеспечения активной

электроразведки методом становления поля. Данное программное обеспечение

внедрено и активно используется при разработке новой аппаратуры и

программного обеспечения в лаборатории перспективных аппаратурных

разработок Научной станции РАН в г. Бишкеке.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель электроразведочной системы с шумоподобными

зондирующими сигналами, основанная на передаточных характеристиках

аппаратуры и представлении отклика геосреды на зондирующее воздействие в виде

интегрирующего инерционного звена первого порядка.

2. Способ автоматического обнаружения и устранения структурных помех,

возникающих на кривой становления поля в результате корреляционной обработки

непрерывного сигнала отклика среды на шумоподобное зондирующее воздействие,

и источники их появления.

3. Экспериментальный образец аппаратурно-программного

электроразведочного измерительного комплекса с шумоподобными

зондирующими сигналами, для эффективного применения в методе становления

поля.

Личный вклад соискателя. Разработка математической модели

электроразведочной системы с шумоподобными сигналами была выполнена в

соавторстве с заведующим лабораторией перспективных аппаратурных разработок

НС РАН Ильичевым П.В. где автор отвечал за разработку и тестирование

алгоритмов и написание программного обеспечения для их реализации, а также

принимал непосредственное участие в обработке и описании результатов

экспериментов.
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Работы по исследованию особенностей применения шумоподобных сигналов

в электроразведочной аппаратуре и, в частности, выделение источников

структурных помех была выполнена автором лично в соавторстве с заведующим

лабораторией перспективных аппаратурных разработок НС РАН Ильичевым П.В.

Разработка алгоритма и программного обеспечения для обнаружения и

устранения структурных помех на кривой становления поля была выполнена

автором лично.

Разработка экспериментального образца аппаратурно-программного

измерительного комплекса с шумоподобными зондирующими сигналами была

выполнена силами лаборатории перспективных аппаратурных разработок (ЛПАР)

НС РАН под руководством Ильичева П.В. и при активном участии м.н.с. ЛПАР

Лашина О.А. Вклад автора в данную работу заключался в разработке всего

программного обеспечения комплекса. Также автор осуществлял руководство и

принимал непосредственное участие в разработке цифровой части аппаратного

обеспечения измерительного комплекса.

Автор принимал личное участие в подготовке и проведении комплексного

полевого эксперимента по оценке качества получаемых кривых зондирования.

Разработка методики получения геоэлектрических характеристик среды в

экспериментальном электроразведочном комплексе с шумоподобными сигналами

осуществлялась под руководством и при личном участии автора. Большой вклад в

реализацию данной части работы внесли инженер-программист ЛПАР Авдюхов

Д.М. и научный руководитель д. ф.-м. н. Александров П.Н.

Степень достоверности результатов. Способы получения научных

результатов и сформулированные выводы и заключения основаны на применении

инструментов математического моделирования с последующим практическим их

подтверждением результатами лабораторных и полевых экспериментов с

действующим образцом экспериментального аппаратурно-программного

измерительного комплекса с шумоподобными сигналами.
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Апробация результатов исследования. Результаты исследований,

приведенные в диссертационной работе представлены и обсуждены на следующих

конференциях и симпозиумах:

VI международный симпозиум. "Проблемы геодинамики и геоэкологии

внутриконтинентальных орогенов" (июнь 2014 г.), г. Бишкек

VII международный симпозиум. "Проблемы геодинамики и геоэкологии

внутриконтинентальных орогенов" (июнь 2017 г.), г. Бишкек

VIII международный симпозиум. "Проблемы геодинамики и геоэкологии

внутриконтинентальных орогенов" (июнь 2021 г.), г. Бишкек

Одиннадцатые научные чтения памяти Ю.П. Булашевича. "Глубинное

строение, геодинамика, тепловое поле земли, интерпретация геофизических полей"

(Институт геофизики им. Ю.П. Булашевича УрО РАН 20–24 сентября 2021г.), г.

Екатеринбург

Семинар «Современные проблемы геофизики», проводимый Московским

государственным университетом совместно с Институтом физики Земли им. О.Ю.

Шмидта.

Семинар «Геолого-геофизический мониторинг литосферы Тянь-Шаня»,

проводимого Научной станцией РАН в г. Бишкеке совместно с Институтом физики

Земли им. О.Ю. Шмидта.

V Международная научно-практическая конференция «Инженерная

сейсморазведка и сейсмология-2023» (октябрь 2023 г.) г. Москва.

Основная часть диссертационной работы выполнена в рамках выполнения

Государственного задания по теме: «Разработка аппаратно-программных средств и

основ технологий электромагнитного мониторинга геодинамических процессов в

сейсмоактивных зонах и оценки их опасностей» в 2014 – 2021 гг. Заключительная

часть диссертационной работы выполнена в рамках выполнения Государственного

задания по теме: «Изучение геофизических полей и процессов как основы прогноза

землетрясений на базе мониторинга и моделирования неупругих процессов в

сейсмогенерирующих средах» в 2022 – 2023 гг.
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Полнота отражения результатов диссертации в публикациях. Основные

научные результаты, полученные в диссертации, отражены в 10-и печатных

работах, из них:

5 – опубликованы в рецензируемых научных изданиях, индексируемых в базе

данных Web of Science, Scopus, RSCI и рекомендованных ВАК РФ (три из них

имеют переводные варианты на английском языке):

Ильичев П.В. Бобровский В.В. Применение шумоподобных сигналов в

системах активной геоэлектроразведки (результаты математического

моделирования и полевого эксперимента) // Сейсмические приборы. – 2014. – Т. 50,

№ 2. – C. 5–19; [In English] Ilyichev P.V., Bobrovsky V.V. Application of pseudonoise

signals in systems of active geoelectric exploration (Results of mathematical simulation

and field experiments) // Springer, Seismic Instruments. – 2015. Vol. 50, N. 2 – P. 5-19;

Бобровский В.В., Ильичев П.В., Лашин О.А. Широкополосный

измерительный комплекс с шумоподобными сигналами для электромагнитного

мониторинга современных геодинамических процессов в сейсмоактивных зонах //

Сейсмические приборы. – 2021. – Т. 57, № 1. – C.29–48; [In English] Bobrovsky V.V.,

Ilyichev P.V., Lashin O.A. Broadband Measuring Complex with Pseudonoise Signals for

Electromagnetic Monitoring of Modern Geodynamic Processes in Seismically Active

Zones // Springer, Seismic Instruments. – 2021. Vol. 57, N. 4 – P. 384-396;

Бобровский В.В. Особенности корреляционной обработки шумоподобных

сигналов в электроразведочной аппаратуре // Геофизические исслед. – 2022. – T.

23, №2. – С. 39–54; [In English] Bobrovskii V.V. Peculiarities of Correlation Processing

of Pseudo Noise Signals in Controlled-Source Electromagnetic Instruments. Izv., Phys.

Solid Earth 60, 762–771 (2024);

Бобровский В.В., Ильичёв П.В., Александров П.Н. Методика получения

геоэлектрических характеристик среды в эксперементальном электроразведочном

комплексе с шумоподобными сигналами // Приборы и системы разведочной

геофизики. – 2023. – Т. 78, № 3. – С. 93–100;

Бобровский В.В., Ильичёв П.В. Особенности получения геоэлектрических

характеристик среды в эксперементальном электроразведочном комплексе с
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шумоподобными сигналами // Геодинамика и тектонофизика. – 2025. – Т. 16, № 2.

– С. 1–12;

1- опубликована в рецензируемом научном издании индексируемом системой

РИНЦ и системой SCOPUS:

Bobrovsky V., Ilyichev P. Peculiarity of the use of pseudonoise signals in electrical

prospecting equipment [Electronic resource] // Geodynamics and Geoecology 2021. IOP

Conf. Series: Earth and Environmental Science929 (2021) 012020IOP Publishing. –

2021;

4- опубликованы в прочих рецензируемых научных изданиях входящих в РИНЦ:

Бобровский В.В., Александров П.Н., Ильичёв П.В. Результаты комплексного

полевого эксперимента по отработке технологии зондирования земной коры с


[…]

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Рисунок 5.28 – Карта расположения измерительных пунктов «МГД»

(расположен на территории НС РАН), «Чон-Курчак», «Кентор» и «Кентор-2»

В каждой из точек выполнялась градуировка измерительного канала и

проводились эксперименты по зондированию земной коры широкополосными

шумоподобными сигналами. На рис. 5.29 приведены результаты расчета

параметров для 4 измерительных пунктов.
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Рисунок 5.29 - Графики кривой становления поля - e(t), кажущегося удельного

электрического сопротивленя ρτ(t), кажущейся продольной проводимости - Sτ(t)

и кажущейся глубины hτ(t) для четырех измерительных пунктов БГП

Основным контролируемым параметром при изучении современных

геодинамических процессов в литосфере получаемым в результате обработки

является график изменения кажущегося удельного электрического

сопротивления ρτ(t) во времени. На рис. 5.30 приведен результат обработки

данных комплексного полевого эксперимента по зондированию земной коры

описанного в п. 5.1. В результате обработки 11 сеансов зондирования,

выполнявшихся с дискретностью в 1 час, были получены кривые становления

поля e(t) по которым были вычислены кривые кажущегося удельного

электросопротивления ρτ(t). В результате были построены временные ряды

вариаций кажущегося электросопротивления для двух характерных точек с
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временами 0.03 и 0.11 секунды. Каждое из выбранных времен характеризует

точку излома кривой зондирования.

Рисунок 5.30 - Графики кривой становления поля - e(t) и кажущегося удельного

электрического сопротивления - ρτ(t) для измерительного пункта «МГД» а

также временные ряды построенные по отсчетам кривых кажущегося удельного

электросопротивления ρτ в точке 0.03 секунды (оранжевый график) и 0.11 сек

(зеленый график)

Малые вариации электросопротивления, видимые на графике (рис. 5.30) связаны

с небольшой продолжительностью эксперимента. Для снижения флуктуаций,

вызванных остаточными шумами на кривой становления поля выборки ρτ были

получены путем динамической фильтрации. Последняя использует одно из

свойств переходного процесса, а именно – постепенное выполаживание кривой

становления поля с течением времени, выражающееся в относительном

постоянстве ее производной в логарифмическом масштабе. Это можно

трактовать как постепенное снижение верхней границы текущего спектра

сигнала, что позволяет провести низкочастотную фильтрацию функции
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фильтром с увеличивающейся с течением времени длиной окна. В простейшем

случае подобный процесс сводится к усреднению полученных значений в окне,

ширина которого возрастает с увеличением времени переходного процесса с

шагом, близким к √22𝜋𝜋 [Брагин, 2001].

Для измерительного пункта «Кентор 2» в 2025 году был проведен

комплексный полевой эксперимент по зондированию земной коры аналогичный

описанному в п. 5.1 данной работы. Данный пункт характеризуется меньшим

уровнем промышленных помех чем измерительный пункт «МГД». Основными

отличиями данного эксперимента является увеличение длительности

эксперимента до 24 часов (по 1 сеансу каждый час) и применение

модернизированной версии индукционного датчика сигналов ИД7А с

увеличенной постоянной времени. При обработке данных дополнительно

применялась методика учета изменения тока в зондирующей рамке, подробно

описанная в работе [Бобровский, Ильичёв, 2025]. Помимо отработки технологии

зондирования с применением экспериментального измерительного комплекса

ЭРК ШПС ставились следующие задачи:

• получение качественной кривой становления поля для построения в

дальнейшем одномерного электрического разреза в точке проведения

эксперимента;

• построение временных рядов кажущегося удельного сопротивления с

целью исследования их взаимосвязи с лунно-солнечными приливами.

На рисунке 5.31 приведен результат обработки данных комплексного

полевого эксперимента, выполненного на измерительном пункте «Кентор-2». В

результате обработки 24 сеансов зондирования, выполнявшихся с

дискретностью в 1 час, были получены кривые становления поля e(t) по которым

были вычислены кривые кажущегося удельного электросопротивления ρτ(t). На

рис. 5.31 (верхние графики) приведены усредненные кривые e(t) и ρτ(t)

полученные по 24 сеансам зондирования. На кривой ρτ(t) черным цветом

выделены участки (окна), на которых вычислялось среднее значение кажущегося

удельного сопротивления ρτ для четырех времен становления поля (0,0433 √c,
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0,104 √c, 0,126 √c и 0,312 √c). Каждое из выбранных времен характеризует точку

излома кривой зондирования. При расчетах время становления поля

соотносилось к середине окна, ширина которого возрастает с увеличением

времени переходного процесса с шагом, близким к √22𝜋𝜋 . В результате были

построены временные ряды кажущегося электросопротивления для четырех

характерных точек на кривой становления поля. Также для измерительного

пункта «Кентор 2» были рассчитаны компоненты ускорения лунно-солнечных

приливов. Расчет теоретических лунно-солнечных вариаций производился с

помощью программы TIDE_3.

Рисунок 5.31 - Графики кривой становления поля - e(t) (верхний левый график)
и кажущегося удельного электрического сопротивления - ρτ(t) (верхний правый

график) для измерительного пункта «Кентор 2» а также временные ряды
построенные по отсчетам кривых кажущегося удельного электросопротивления

ρτ (средние и нижние графики) для четырех характерных точек кривой
кажущегося удельного сопротивления с отображением компонент ускорения
лунно-солнечных приливов (Au - горизонтальная компонента "запад-восток";

Av – горизонтальная компонента "юг-север"; An - вертикальная компонента; A
– полный вектор.)
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 Несмотря на относительно небольшие вариации электросопротивления

(рис. 5.31), вызванные недостаточной длительностью эксперимента,

прослеживается некоторая взаимосвязь между вариациями

электросопротивления и лунно-солнечными приливами. Данные результаты

нуждаются в дальнейшей обработке и анализе.

Выводы по главе 5
Получены первые оценки качества получаемых кривых зондирования на

разных временах становления поля. На основании результатов полевых

экспериментов в первом приближении получилось, что в конце всего интервала

времен становления поля (2 с) относительная погрешность измерения сигналов

становления поля составит 3%, на 1,5 секунде – 1,0 %, а уже на 0,5 секундах – 0,2

%.

Для ряда пунктов наблюдения на территории Бишкекского

геодинамического полигона, получены кривые кажущегося удельного

сопротивления и ведутся работы по получению реалистичных геоэлектрических

разрезов для этих точек.

Компенсация не идеальности переходной характеристики индукционного

датчика сигналов позволяет уменьшить погрешность вычисления кривой

становления поля в активных электроразведочных методах с шумоподобными

сигналами в области больших времен становления поля.

Первичное решение обратной задачи по методике В.А. Сидорова с

предложенным улучшением позволяет оценить интервалы значений параметров

геоэлектрического разреза (мощностей слоев и их удельных проводимостей) для

дальнейшего более точного решения обратной задачи методом подбора в

установленных интервалах значений параметров геоэлектрического разреза.

Также такое решение можно использовать для приближенной интерпретации

данных в условиях полевого эксперимента (построение разреза по кривым Sτ(hτ)).
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Приведены примеры временных рядов кажущегося удельного

электросопротивления, построенных по данным комплексного полевого

эксперимента по отработке технологии зондирования земной коры

шумоподобными сигналами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе выполнены исследования по теоретическому и

практическому подтверждению эффективности применения шумоподобных

сигналов для метода становления поля. В результате выполненных исследований

были получены следующие основные результаты:

1. Разработана математическая модель электроразведочной системы с

шумоподобными зондирующими сигналами. На данной модели удалось

подтвердить теоретическое преимущество применения шумоподобных сигналов

заключающееся в снижении уровня шума при одинаковой энергетике

зондирующих сигналов в сравнении с обычной системой, использующей для

зондирования биполярные импульсные последовательности с постоянной

длительностью импульсов. Теоретический выигрыш по отношению сигнал/шум

составил примерно 100 раз.

2. В процессе макетирования измерительного комплекса с шумоподобными

зондирующими сигналами были обнаружены структурные помехи

появляющиеся на кривой становления поля после корреляционной обработки.

Инструментами математического моделирования удалось определить основные

причины их возникновения. Исследования показали, что основной причиной,

приводящей к появлению структурных помех, являются нелинейные

преобразования сигналов, возникающие в измерительном тракте комплекса,

включая исследуемый объект – земную кору. Уровень структурных помех

вызванных дискретизацией сигналов в АЦП и проникающими цифровыми

помехами на порядок ниже уровня помех, возникающих от нелинейностей.

Выявлена функциональная (линейная) связь между амплитудой структурных

помех и величиной нелинейных искажений сигналов в измерительном тракте.

Выявлена функциональная (близкая к линейной) связь между амплитудой

структурных помех и амплитудой измеряемого сигнала. Из этого следует что,

вариации любой точки графика импульсной переходной характеристики земли,

при стабильных параметрах измерительной аппаратуры, зависят только от
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изменения параметров исследуемого источника (земли). Это позволит в

дальнейшем использовать измерительный комплекс в задачах мониторинга.

3. Разработан и изготовлен экспериментальный образец аппаратурно-

программного измерительного комплекса с шумоподобными зондирующими

сигналами обеспечивающий контроль кривой становления поля благодаря

широкому частотному и большому динамическому диапазону регистрируемых

сигналов. Проведенные полевые испытания комплекса подтвердили

многократный выигрыш в соотношении сигнал/помеха при использовании

алгоритмов корреляционной обработки шумоподобных сигналов в сравнении с

традиционными алгоритмами синхронного накопления.

4. Разработан метод уменьшения уровня структурных помех, возникающих

на кривых становления поля в процессе корреляционной обработки

зарегистрированных шумоподобных сигналов. В основе алгоритма лежит

известный способ обнаружения импульсных сигналов на фоне непрерывных

шумов и помех по их энергии. Предложен критерий автоматического выбора

порога обнаружения структурных помех. Отработка алгоритма проводилась на

сигналах становления поля, полученных на экспериментальной точке

«Чункурчак», при полевых работах с электроразведочным измерительным

комплексом с шумоподобными сигналами. Применение алгоритма позволило

значительно (примерно в 450 раз) улучшить соотношение сигнал/помеха на

кривой становления поля в области больших времен.

5. Начаты работы по отработке технологии зондирования земной коры с

использованием шумоподобных сигналов, включающую в себя методику

проведения измерений в реальных полевых условиях. Первые результаты

показали, что относительная погрешность измерения сигналов становления поля

не превышает 3% на интервале 1,5 с – 2 с, 1% на интервале 0,5 с –1,5 с и 0,2 % на

временах меньше 0,5 с. С учетом удельного электрического сопротивления для

однородного слоя ρ = 204 Ом⋅м, эквивалентного среднестатистическому

электрическому разрезу земной коры территории Бишкекского
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геодинамического полигона, можно говорить о хорошей возможности контроля

вариаций этого сопротивления на глубинах до 9000 м.

6. Разработана и отработана в условиях полевого эксперимента методика

получения геоэлектрических характеристик среды для экспериментального

электроразведочного комплекса с шумоподобными сигналами с учетом

особенностей его аппаратурно-программной реализации. Предложено

улучшение метода решения обратной задачи ЗСБ в рамках модели с проводящей

S плоскостью позволяющее повысить достоверность получаемых результатов.

Показана реализация методики в программном обеспечении

электроразведочного комплекса. Приведены временные ряды вариаций

кажущегося удельного электрического сопротивления среды как основного

параметра при изучении геодинамических процессов в литосфере Северного

Тянь-Шаня.

Разработанные инструменты математического моделирования могут быть

использованы для предварительного изучения и моделирования элементов

аппаратуры и методов обработки данных, применяемых при разработке

аппаратуры и программного обеспечения активной электроразведки методом

становления поля. Созданная электроразведочная аппаратура и программное

обеспечение полезны при изучении современных геодинамических процессов в

земной коре.

Перспективы дальнейшего развития аппаратурного обеспечения

комплекса ЭРК ШПС связаны прежде всего с разработкой приемного

широкополосного индукционного датчика сигналов с повышенной

чувствительностью в области низких частот. Развитие программного

обеспечения комплекса предполагает реализацию в программном обеспечении

ЭРК ШПС инструментов для первичной оценки геоэлектрического разреза в

условиях полевого эксперимента. Особый интерес представляет исследование

применения шумоподобных сигналов в установках диполь-диполь, которые

используются в морской электроразведке методом становления поля.
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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБ – Аккумуляторная батарея

АКФ – Автокорреляционная функция

АЦП – Аналого-цифровой преобразователь

АЧХ – Амплитудно-частотная характеристика

БГП – Бишкекский геодинамический полигон

БОТ – Блок ограничения тока

БУРС – Блок управления и регистрации сигналов

ВКФ - Взаимная корреляционная функция

ГЗС – Генератор зондирующих сигналов

ГТИ – Генератор тактовых импульсов

ЗСБ – Зондирование становлением поля в ближней зоне

ЗСД – Зондирование становлением поля в дальней зоне

ИДС – Индукционный датчик сигналов

ИЗР – Индукционная зондирующая рамка

ИПХ – Импульсная переходная характеристика

МГД – магнитогидродинамическая установка

НКФ – Накопленная корреляционная функция

НС РАН – Научная станция Российской академии наук в г. Бишкеке

ПК – Персональный компьютер

ПХ – Переходная характеристика

УГ – Устройство градуировки

ФНЧ – Фильтр низкой частоты

ФЧХ – Фаза-частотная характеристика

ШПС – шумоподобные сигналы

ЭРК ШПС – Экспериментальный электроразведочный комплекс с

шумоподобными сигналами
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