отзыв
на автореферат диссертации Бобровского Владимира Владимировича

"Широкополосный измерительный комплекс с шумоподобными сигналами
для электромагнитных исследований современных геодинамических

процессов Земной коры”, предоставленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук»

В представленной диссертационной работе приведены результаты
исследований по разработке новой технологии метода становления
электромагнитного поля (ЗСБЗ) в целях повышения однозначности и
достоверность результатов решения ряда весьма актуальных современных
задач, к примеру, прогноз землетрясений, поиск месторождений углеводродов и
др.

Опираясь на опыт предшествующих научных работ в этом направлении,
основанном на использовании шумовых сигналов, автором диссертации
проведены оригинальные исследования в целях повышения информативности
его применения в пределах Земной коры.

Для реализации этого соискателем выполнен достаточно большой
объем научных работ, включая: 1) разработку математической модели
электроразведочной системы с шумоподобными зондирующими сигналами, и
использованием широкого круга методов вычислительной математики; 2)
разработка экспериментального образца аппаратурно-программного
электроразведочного измерительного комплекса с шумоподобными
сигналами на основе использования математического моделирования,
программного обеспечения и результатов лабораторных и полевых
экспериментов с выделением ряда новых видов помех; 3) экспериментальное
апробирование созданного аппаратурно-программного комплекса с
использованием новой методики и технологии выполнения работ на ряде
участков территории Северного Тянь-Шаня, показавшее значительное
повышение уровня сигнал/помеха.

Основные результаты научных исследований, приведенные в
диссертации, опубликованы в 10-и печатных работах, пять из которых - в
рецензируемых научных изданиях. Также получены 5 свидетельств о
регистрации программ для ЭВМ. Результаты исследований представлены и
обсуждены на семи международных симпозиумах и конференциях.

Диссертация логично построена с физико-математическим и
экспериментальным обоснованием защищаемых положений. Созданное ее
автором методическое, алгоритмическое и программное обеспечение,
позволяющее существенно повысить качество обследований структуры Земной
коры, обладает научной новизной и являются весьма полезными для
обоснования информативности при решении практических задач.

Оценивая работу, в целом, по содержанию автореферата, считаю, что она
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским
диссертациям, а ее автор, Бобровский Владимир Владимирович, заслуживает
присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности
1.6.9. «Геофизика»

Колесников Владимир Петрович,
доктор технических наук, профессор.
Место работы - кафедра геофизики Пермского
государственного национального исследовательского
университета, должность профессора.
Почтовый адрес: 614068, г. Пермь, ул. Букирева,
государственный национальный исследовательский
геологический факультет.
Электронный адрес: vp@uralgeopole.ru
Телефон: 8-922-384-73-46

15. Пермский
университет,

Я, Колесников Владимир Петрович, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета и их дальнейшую обработку.
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